EMENDA Nº 21, AO PROJETO DE LEI Nº 1137, DE 2009

SL Nº 468, DE 2009

Acrescente-se ao Projeto de Lei nº 1137, de 2009, o seguinte item 6, no parágrafo único do artigo 6º:

“Artigo 6º - Ao sujeito passivo que se credenciar nos termos do artigo 3º desta lei, também será possibilitada a utilização de serviços eletrônicos disponibilizados pela Secretaria da Fazenda no portal denominado “DEC”.

Parágrafo único - Poderão ser realizados por meio do “DEC”, mediante uso de assinatura eletrônica:

1 – (...);

2 – (...);

3 – (...);

4 – (...);

5 – (...);

6 – requerimento, pagamento e recebimento de certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa de tributos estaduais”. (NR)
JUSTIFICATIVA

A presente emenda busca ampliar e modernizar o atendimento eletrônico que será feito ao sujeito passivo via “DEC”, para incluir a possibilidade do mesmo requerer, pagar e receber, eletronicamente, a certidão negativa ou a positiva com efeitos de negativa de tributos estaduais.

Sala das Sessões, em 19/11/2009

a) André Soares